日医発第 2033号（健Ⅱ）

令和６年２月 16日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

令和６年度以降のワクチン接種記録システム（VRS）の対応等について（その２）

今般、厚生労働省より各都道府県等情報政策担当部（局）・衛生主管部（局）宛標記の事

務連絡がなされました。

本事務連絡は令和６年度以降新型コロナワクチン接種を定期接種とする予定となってい

ることに伴い、同ワクチンの接種記録のタブレット端末による登録等において使用されてい

る VRSについて、廃止される機能の詳細等を連絡するものです。

概要は下記のとおりです。

つきましては貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及び関係医

療機関に対する周知方、ご高配のほどお願い申し上げます。

記

○接種記録の登録に用いるタブレット端末については、令和６年４月 30 日をもってその運

用が終了となることから、タブレット端末の接種会場メニューは令和６年５月１日より利

用できなくなること。

➢ 運用終了後のタブレット端末の返却については、「配布中の VRS 用タブレット端末の今

後の運用と回収について」（令和６年１月 29日付日医発第 1916号（健Ⅱ））を確認する

こと。

○接種証明書アプリでの接種証明書の発行については、令和６年３月 31 日をもってサービ

スを終了することとされており（発行済みの証明書の閲覧は可能）、以下の対応が行われ

ること。

➢ デジタル庁 Webサイト及び本アプリ内でのサービス終了告知（令和６年２月 20日予定）

➢ 接種証明書の再発行機能の削除（令和６年４月１日０時頃予定）

➢ AppStore及び GooglePlay上からアプリ公開停止（令和６年５月７日予定）

➢ 最新の状態にするには令和６年３月 31 日までに再発行機能を使って再発行を行うこと

が必要

○コンビニのキオスク端末での接種証明書の発行については、令和６年３月 31日 23時をも

ってサービスを終了することとされており、令和６年２月中旬を目途に厚生労働省 Webサ

イト等でサービス終了告知が行われる予定であること。

（参考）

令和６年度以降のワクチン接種記録システム（VRS）の対応等について（令和６年１月 23 日付日医発第 1874

号（健Ⅱ））

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2023ken2_1916.pdf
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2023ken2_1874.pdf
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2023ken2_1874.pdf

事 務 連 絡

令和６年２月 13日

各都道府県 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中

デジタル庁国民向けサービスグループ（VRS 担当）

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

令和６年度以降のワクチン接種記録システム（VRS）の対応等について（その２）

ワクチン接種記録システム（以下「VRS」という。）の機能のうち、令和６年度に継続及び

廃止する機能の概要について、「令和６年度以降のワクチン接種記録システム（VRS）の対応

等について」（令和６年１月 19 日付けデジタル庁国民向けサービスグループ（VRS 担当）、

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課事務連絡）でお示ししているところ、

コンビニのキオスク端末及び接種証明書アプリでの接種証明書の発行等、廃止する機能の詳

細等について、下記のとおりお知らせいたします。

本事務連絡の内容について、十分御了知いただくとともに、適宜必要な準備を進めていた

だきますようお願いします。

記

１．機能廃止等について

(1) 自治体メニュー（LGWAN接続系端末の画面）

各種機能の廃止に伴うシステム改修イメージは【別添１】のとおりです。

(2) 接種会場メニュー（タブレット端末の画面）

接種記録の登録に用いるタブレット端末については、令和６年４月 30 日をもってそ

の運用を終了することから、接種会場メニューは令和６年５月１日よりご利用いただけ

なくなります。

なお、運用終了後のタブレット端末の返却については、「【重要】配布中の VRS用タブ

レット端末の今後の運用と回収について」（令和６年１月 26 日付けデジタル庁国民向

けサービスグループ（VRS 担当）、厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種

課事務連絡）にてお知らせしておりますので、そちらもご確認ください。

(3) 接種証明書アプリ

接種証明書アプリでの接種証明書の発行については、令和６年３月 31 日をもってサ

ービス終了（発行済みの証明書の閲覧は可能）することとしており、以下の対応を行う

予定です。

①  デジタル庁 Web サイト及び本アプリ内でのサービス終了告知（令和６年２月 20

日予定）

②  接種証明書の再発行機能の削除（令和６年４月１日０時頃予定）

③  App Store 及び Google Play上からアプリ公開停止（令和６年５月７日予定）

※ 最新の状態にするには令和６年３月 31日までに再発行機能を使って再発行

を行うことが必要ですのでご留意ください。

なお、①、②に関する本アプリの改修イメージは【別添２】のとおりです。

(4) コンビニ交付

コンビニのキオスク端末での接種証明書の発行については、令和６年３月 31日 23時

をもってサービス終了することとしており、令和６年２月中旬を目途に厚生労働省 Web

サイト等でサービス終了告知を行う予定です。

２．その他

１．の機能廃止等に伴い、令和６年４月１日付けで VRSの利用規約の改訂を予定してお

り、詳細は別途追ってご連絡いたします。

以 上

 連絡先

デジタル庁

国民向けサービスグループ（VRS 担当）

「デジタル庁 VRS 担当の体制縮小に伴う問合せの受付方法

の変更について（その２）」（令和５年７月６日付けデジタル庁

国民向けサービスグループ（VRS 担当）事務連絡）に基づく

お問い合わせをお願いいたします。

厚生労働省

健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

「厚生労働省健康局予防接種担当参事官室「自治体サポート

チーム」の運用変更について（周知）」（令和５年３月 29 日付

け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室事務連絡）に基

づくお問い合わせをお願いいたします。

【別添1】VRS機能縮小イメージ

2024/02/13 デジタル庁国民向けサービスグループ（VRS担当）

2

令和６年４月１日（月）より自治体メニュー画面は、以下の通り機能縮小します。

【別添1】VRS機能縮小イメージ

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

自治体メニュー 区分 備考

接種状況 改修 令和６年４月１日以降の統計ファイルの新規作成は行わず、令和６年３月31日以前の統
計ファイルの再計算のみ継続します。画面イメージは２スライド目をご参照ください。

データ登録 改修 • 令和６年度以降の接種記録をCSV登録できないようにデータチェックロジックを修正
します。詳細は３スライド目をご参照ください。

• 令和６年度以降の接種記録を予診票個別登録から登録できないように画面制御を行
います。画面イメージは４スライド目をご参照ください。

データ出力 非改修 －

照会・補正 改修 令和６年度以降の接種記録を登録できないように画面制御を行います。画面イメージは
５スライド目をご参照ください。

転入処理 削除 VRSを介して他自治体への接種記録の照会は行う必要性がないことから、転入処理画面
は削除します。削除イメージは６スライド目をご参照ください。

メッセージ 削除 転入処理画面と同様削除します。削除イメージは６スライド目をご参照ください。

アカウント設定・管理 改修 アカウント設定・管理画面にて転入処理に関する設定が可能なため、当該タブは削除し
ます。画面イメージは７スライド目をご参照ください。

接種証明 改修 令和６年４月１日以降の接種証明書画面では、アプリ及びコンビニ交付に関する個別設
定が不要となるため、当該部分を削除します。画面イメージは８スライド目をご参照く
ださい。

利用規約 改修 機能縮小等に伴い改訂を予定しています。

令和６年４月１日以降の統計ファイルの新規作成は行わず、令和６年３月31日以前の統計

ファイルの再計算のみ継続します。

接種状況

3

2024/03/31(日)

2024/03/31(日)

2024/03/30(土)

2024/03/30(土)

2024/03/29(金)

2024/03/29(金)

2024/03/28(木)

2024/03/28(木)

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024/04/02(火) 00:18

2024-03-31.csv

2024-03-31.csv

2024-03-30.csv

2024-03-30.csv

2024-03-29.csv

2024-03-29.csv

2024-03-28.csv

2024-03-28.csv

2024/04/01以降のファイル
は新規作成しません。

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

2024/04/01以降も2024/03/31以前の接種記録の登録
は行われることから、 2024/03/31以前のファイルは
従前どおり深夜に再計算を実施します。

4

令和６年度以降の接種記録をCSV登録できないようにデータチェックロジックを修正します。

データ登録

内容 エラー種別 CSV登録時のエラーメッセージ

接種日が2024/4/1以降になっている。 【要修正】 2024/4/1以降の接種記録は登録できません。

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

5

令和６年度以降の接種記録を自治体メニューから画面登録できないように制御を行います。

データ登録

2024-04-01

令和6年度以降の接種記録は登録できません

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

6

令和６年度以降の接種記録は自治体メニューから画面登録できないように制御を行います。

照会・補正

2024-04-01

令和6年度以降の接種記録は登録できません

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

VRSを介して他自治体への接種記録の照会は行う必要性がないことから、転入処理・メッセー

ジ画面は削除します。

転入処理・メッセージ

7

タブを削除

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

アカウント設定・管理画面にて転入処理に関する設定が可能なため、当該タブは削除します。

アカウント設定・管理

8

タブを削除

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

令和６年４月１日以降の接種証明書画面では、アプリ及びコンビニ交付に関する個別設定が

不要となるため、当該部分を削除します。

接種証明

9

設定項目を削除

削除

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ

2024/02/13 デジタル庁国民向けサービスグループ（VRS担当）

令和６年２月20日（予定）からサービス終了告知バージョンのアプリを順次公開します。

【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ

2

接種証明書アプリ
終了のお知らせ
詳細はこちら

⚫ 「新型コロナワクチン接種証明書アプリ」
のサービス終了について

サービス終了の告知の案内が
画面上部に表示されます。

案内の中のリンクをタップす
ることで、デジタル庁ウェブ
サイトに画面遷移します。

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

以下のページでサービス終了
に係るご案内やスケジュール、
FAQを掲載する予定です。

https://www.digital.go.jp/polic
ies/vaccinecert

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

https://www.digital.go.jp/policies/vaccinecert
https://www.digital.go.jp/policies/vaccinecert

令和６年４月１日午前０時（予定）からサービス終了バージョンのアプリを順次公開します。

【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
機密性２情報

（地方公共団体内関係者限り）

3

接種証明書アプリ
は終了しました
詳細はこちら

※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

「最新の証明書の発行」の
ボタンを削除します。

「再発行」の表示を削除
します。

※最新の状態にするに
は令和６年３月31日まで

に「再発行」若しくは
「最新の証明書の発行」
から再発行を行うことが
必要ですのでご留意くだ
さい。

証明書を画像で保存する
機能を削除します。

発行済の証明書は引き続き
閲覧可能です。

サービス終了の案内が画面上
部に表示されます。

案内の中のリンクをタップす
ることで、デジタル庁ウェブ
サイトに画面遷移します。

バージョンアップ前のアプリであっても、令和６年４月１日午前０時（予定）から最新の証

明書の発行は不可となります。

【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ

4※画面は開発中のものであり、実際の仕様とは異なる場合があります。

最新の証明書を取得する画面で、市区町村を
選択し「ワクチン接種記録を検索」をタップ
すると、エラー（エラーコード：69900）が表
示されます。

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

令和６年５月７日（予定）にアプリの公開を停止します。

【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ

5

⚫ App Store（iPhone）及びGoogle Play（Android）上でアプリの公開を停止します。

⚫ アプリの公開停止後は、接種証明書アプリの新規ダウンロード及びアップデートが不可と

なり、App Store及びGoogle Play上での検索にもヒットしなくなります。

⚫ アプリ自体に改修は行われません。

機密性２情報
（地方公共団体内関係者限り）

	001209481.pdfから挿入したしおり
	挿入元ファイル:"【別添1】VRS機能縮小イメージ.pdf"
	スライド 1: 【別添1】VRS機能縮小イメージ
	スライド 2: 【別添1】VRS機能縮小イメージ
	スライド 3: 接種状況
	スライド 4: データ登録
	スライド 5: データ登録
	スライド 6: 照会・補正
	スライド 7: 転入処理・メッセージ
	スライド 8: アカウント設定・管理
	スライド 9: 接種証明
	スライド 10

	挿入元ファイル:"【別添2】接種証明書アプリサービス終了イメージ.pdf"
	スライド 1: 【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
	スライド 2: 【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
	スライド 3: 【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
	スライド 4: 【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
	スライド 5: 【別添２】接種証明書アプリサービス終了イメージ
	スライド 6